
\\Server2012\Cartelle\DSGA\gianna.marinucci\Documenti\FORMAZIONE\Formazione DAD giugno 2020\Avviso interno Selezione Esperto Formazione DaD.docx 

 
 

 
 
 
 
 
 
 Prot. n. 3051/P6                                                                                                                           Spinetoli, 06/06/2020 
  

All’albo on line 
Alla sezione Amministrazione Trasparente  

Sito web di Istituto 
 

AVVISO RECLUTAMENTO tra il personale INTERNO di n. 1 FORMATORE PER CORSO DI 
FORMAZIONE AI DOCENTI SULLA DIDATTICA DIGITALE A DISTANZA 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA l’attuale situazione di emergenza da Covid-19 che, per decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri (DPCM del 4 marzo e successivi), ha determinato la sospensione delle attività didattiche in 
presenza e l’attuazione di forme di didattica a distanza; 
VISTA la nota del Ministero dell'Istruzione n. 388 del 17/03/2020 contenente “ Prime indicazioni 
operative per le attività didattiche a distanza”che dispone “…il Dirigente Scolastico…. è chiamato a 
promuovere la costante interazione tra i docenti, essenziale per assicurare organicità al lavoro che ciascun 
docente svolge nei contesti di didattica a distanza e per far sì che i colleghi meno esperti possano sentirsi ed 
essere supportati e stimolati a procedere in autonomia”.  
VISTE le Indicazioni operative per le Istituzioni scolastiche ed educative contenute nella nota del 
Ministero dell'Istruzione n. 562 del 28/03/2020 relative all'applicazione delle disposizione contenute 
nel D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante " “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da 
COVID-19” - Indicazioni operative per le Istituzioni scolastiche ed educative” punto III. Strumenti per 
la didattica a distanza (art. 120); 
VISTO il D.M. 187 del 26 marzo 2020 Allegato 1 - Riparto dei fondi di cui all'articolo 120, comma 2, del 
Decreto Legge 17 marzo 2020, n.18 che attribuisce a questa Istituzione Scolastica quali "risorse per 
formazione del personale scolastico" (lett. c) € 639,69; 
VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione n. 4527 del 03/04/2020 di comunicazione di assegnazione 
delle risorse per la didattica a distanza che puntualizza “…Le istituzioni scolastiche utilizzano questi 
fondi…..con la massima tempestività, per potenziare le attività di didattica a distanza…” 
VISTA la FAQ dell’HelpDesk amministrativo contabile del Ministero che riporta come le risorse di cui 
all'art. 120, comma 2, lettera c) del DL 18/2020, vincolate alla formazione dei docenti sulle metodologie e 
sulle tecniche di didattica a distanza, possono essere utilizzate per retribuire personale interno fermo 
restando il rispetto delle finalità sopra esposte, rimettendo alla discrezionalità della singola istituzione 
scolastica l'individuazione delle modalità ritenute più idonee a provvedere alla formazione dei docenti,  
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “norme Generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm. II;  
VISTO  il DPR n. 275/99 concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche; 
VISTO D.I. 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche;  
RILEVATA la necessita di avviare una procedura di selezione di personale interno esperto per la 
formazione di docenti;  
CONSIDERATO che per la formazione on line dei docenti sulle metodologie e sulle tecniche di didattica a 
distanza è richiesta la figura del docente esperto nel campo specifico ed una buona conoscenza della realtà 
dell'Istituto;  

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO   STATALE   “SPINETOLI – PAGLIARE” 

Scuole Infanzia, Primarie, Secondaria di I° grado 

Via Giovanni XXIII, n. 13 – 63078  PAGLIARE  DEL  TRONTO (AP) 

Tel. 0736/899050 – Fax 0736/899562  C.F. 80006110441 

E-mail: APIC80600P@istruzione.it Sito web: www.icspinetoli.edu.it 

 

mailto:APIC80600P@istruzione.it


\\Server2012\Cartelle\DSGA\gianna.marinucci\Documenti\FORMAZIONE\Formazione DAD giugno 2020\Avviso interno Selezione Esperto Formazione DaD.docx 

TENUTO CONTO che il conferimento dell’incarico al personale deve avvenire nel rispetto dei principi di 
trasparenza e parità di trattamento; 
ATTESA la necessità di procedere all’individuazione di personale docente, per il seguente corso interno di 
formazione/supporto ai docenti: “DIDATTICA DIGITALE a Distanza” in  particolare:  
 gestione di piattaforme per la didattica digitale;  

 utilizzo di applicazioni web gratuite per la creazione di materiali didattici digitali e la verifica 
dell’apprendimento;  

 competenze metodologiche per modalità didattiche innovative con l’apporto del digitale;  

 competenze nell’organizzazione e gestione in classe e da remoto di lavori di gruppo cooperativi e 
collaborativi per lo sviluppo di conoscenze degli studenti.  

 
TUTTO CIÒ VISTO E RILEVATO, CHE COSTITUISCE PARTE INTEGRANTE DEL PRESENTE DECRETO 
  

DISPONE 
 

il presente avviso pubblico interno avente per oggetto la formazione, mediante procedura comparativa per 
titoli, di una graduatoria di esperti interni per l’attuazione di un corso di formazione docenti inerente i 
contenuti specificati in premessa  
 

TERMINE E MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE 
 

Gli interessati dovranno presentare l’istanza di candidatura allegata al presente avviso (ALLEGATO1) 
corredata del curriculum vitae in formato europeo, oltre che una sintetica PROPOSTA PROGETTUALE 
firmata e indirizzata a APIC80600P@pec.istruzione.it entro le ore 10 del giorno 12 GIUGNO 2020, 
considerata l’urgenza.  
La mancata osservanza delle indicazioni fornite nel presente avviso costituisce motivo di esclusione dalla 
selezione.  
Le istanze pervenute dopo il termine fissato e quelle che risultassero incomplete non verranno prese in 
considerazione.  
Titolo di accesso per l’ammissione al presente procedimento è il possesso di un diploma di laurea, 
specialistica o magistrale, attinente al settore di pertinenza (ingegneria, matematica, fisica..) 
Per la valutazione comparativa dei curricula e per l’individuazione della figura di formatore esperto si farà 
riferimento ai criteri indicati nella tabella dell'Allegato 1.  
L’analisi comparativa e la valutazione dei curricula per la selezione degli esperti interni saranno curati dal 
Dirigente Scolastico, sulla base del possesso delle competenze previste secondo i criteri esplicitati. Sarà 
formulata e pubblicata all’albo dell’Istituto la graduatoria provvisoria. Verso tale pubblicazione gli 
interessati, nel caso ne ravvisino gli estremi, potranno produrre reclamo scritto nel termine di cinque 
giorni dalla data di pubblicazione. Trascorso tale termine in assenza di reclami tale graduatoria sarà da 
intendersi definitiva; in alternativa esaminati eventuali reclami, sarà pubblicata sullo stesso sito internet la 
graduatoria definitiva.  
L’incarico sarà assegnato al primo candidato con punteggio maggiore; in caso di presenza di un solo 
curriculum la selezione sarà considerata valida, qualora lo stesso curriculum risulti pienamente 
rispondente alle esigenze progettuali e l’incarico sarà assegnato interamente al candidato.  
A parità di punteggio sarà prescelto il candidato più giovane d’età. In caso di rinuncia da parte dell’esperto 
individuato, destinatario dell’incarico, si procederà mediante lo scorrimento della graduatoria.  
Le attività relative al progetto si svolgeranno subito dopo l’affidamento dell’incarico in modalità on 
line.  
Il compenso al formatore graverà sul fondi assegnato dall’Allegato 1 - Riparto dei fondi di cui all'articolo 
120, comma 2, lett. c) del Decreto Legge 17 marzo 2020, n.18, .  
La presentazione di proposta di candidatura comporta l’accettazione di tutto quanto previsto nel presente 
avviso.  

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Responsabile dl procedimento è il Dirigente Scolastico, prof. Enrico Piasini.  



\\Server2012\Cartelle\DSGA\gianna.marinucci\Documenti\FORMAZIONE\Formazione DAD giugno 2020\Avviso interno Selezione Esperto Formazione DaD.docx 

 
DISPOSIZIONI FINALI E PRIVACY 

 
Ai sensi del D. Lgs. 196/2003 e del GDPR n. 679/16, i dati personali forniti dai candidati sono raccolti ai 
soli fini della gestione della procedura selettiva di cui al presente avviso e per l’eventuale stipula e gestione 
della lettera di incarico nel rispetto delle disposizioni vigenti. 
 
 
Il presente avviso interno pubblicato al sito web dell’istituzione scolastica: www.icspinetoli.edu.it.  
 
 
 

                                                                                      IL Dirigente Scolastico  
                                                                                     Prof. Enrico Piasini  

 

            

http://www.icspinetoli.edu.it/

		2020-06-06T12:13:06+0200
	PIASINI ENRICO




